



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa NOVA/PR

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – Aquisição de Itens para Produção de Limpeza, conservação e Higienização do Prédio da Câmara Municipal de Balsa Nova/Pr - 2024

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de empresa do segmento, com objetivo de escolher a proposta mais vantajosa à administração, para aquisição de Itens para Produção de Limpeza, conservação e higienização no sentido de atender a demanda dos referidos no prédio da Câmara Municipal, na modalidade Dispensa de Licitação a luz da lei nº14.133/2021.

1.2. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO

Os produtos deverão ser na Câmara Municipal de Balsa Nova - PR, sito à Avenida Brasil, nº 717, Centro - Balsa Nova/PR, CEP: 83.650-000, em horário comercial das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00, de forma parcelada sobre demanda.

1.3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A contratação desse objeto, tem amparo legal na Lei Federal Nº 14.133/2021.

1.4. EQUIPE DE PLANEJAMENTO

INTEGRANTES	FUNÇÃO
MARCOS ANTONIO BRUNATTO	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MARCIO FERREIRA	EQUIPE DE APOIO
LUANA SAVIO PACHECO	EQUIPE DE APOIO
ANA MARIA CLASS	EQUIPE DE APOIO

1.5. CATEGORIA DO OBJETO

Compras

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Contratação se faz necessária, no sentido de conservar o Patrimônio Público, mantendo em perfeitas condições de higiene e limpeza, as dependências do Prédio do Poder Legislativo Municipal.

3. ÁREA REQUISITANTE

Presidente da Câmara Municipal de Balsa Nova/Pr
Nélio José Chiquito

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Participação exclusiva para MEI, Micro Empresas e EPP, com habilitação jurídica compatível com objeto do Termo de Referência

4.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Fornecer o objeto, conforme as especificações contidas no Termo de Referência.

Avenida Brasil, 717 – Centro – Balsa Nova/Pr CEP. 83.650-000 Telefone: 41-3636-1155



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa NOVA/PR

5. SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

O Objeto tem natureza comum, com disponibilidade no mercado via aquisição dos mesmos, com ampla e significativa concorrência

6. SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Levando-se em conta as características do objeto em tela, tem-se como aquisição, a única forma disponível no mercado.

7. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE PARA A CONTRATAÇÃO

A estimativa das quantidades a serem contratadas, foram através do histórico de consumo do órgão em anos anteriores.

8. ESTIMATIVA APROXIMADA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

item	descrição	unid .	quantid ade	Valor Uni máx	valor total máximo
1	Água Sanitária (alvejante): Uso domiciliar; fragrância original; embalagem apropriada, contendo 1 (um) litro do produto, informações sobre a composição, instruções de uso e lote; indústria brasileira; produto notificado pela ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou de Química; embalagem de 1 (um) litro.	un.	90	R\$ 4,12	R\$ 370,80
2	Álcool: Líquido; inodoro; uso domiciliar; embalagem plástica, contendo 1 (um) litro do produto; informações sobre a composição, instruções de uso e lote; indústria brasileira; produto notificado pela ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química; prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses a contar a partir da data de entrega, embalagem de 1 (um) litro.	un.	30	R\$ 7,60	R\$ 228,00



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa NOVA/PR

3	Álcool: Álcool em Gel 500 ml, Álcool etílico, água, carbomero e neutralizante. Impresso na embalagem instruções de primeiros socorros e selo do INMETRO e com registro na ANVISA/MS.	un.	10	R\$ 13,23	R\$ 132,30
4	Multiuso Limpador instantâneo fragrância lavanda, uso domiciliar embalagem apropriada contendo 500 ml do produto, informações sobre composição, instruções de uso lote. Produto notificado pela ANVISA/MS, contendo numeração e responsável técnico químico, com registro no seu respectivo Conselho.	un.	80	R\$ 6,35	R\$ 508,00
5	Copo: Descartável; plástico ou biodegradável; com Norma ABNT/NBR (contendo numeração); não tóxico; resistente; embalagem contendo 100 unidades de 50 (cinquenta) ml, informações sobre o produto e lote; prazo de validade indeterminada; indústria brasileira, embalagem com 100 (cem) unidades.	un.	10	R\$ 3,63	R\$ 36,30
6	Copo: Descartável; plástico ou biodegradável; com Norma ABNT/NBR (contendo numeração); não tóxico; resistente; embalagem contendo 100 unidades de 200 (duzentas) ml, informações sobre o produto e lote; prazo de validade indeterminada; indústria brasileira, embalagem com 100 (cem) unidades.	un.	120	R\$ 8,49	R\$ 1.018,80



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa NOVA/PR

7	Desinfetante: Uso geral; Fragrância: Pinho; uso domiciliar; embalagem apropriada, contendo 1 (um) litro do produto, informações sobre a composição, instruções de uso e lote; indústria brasileira; produto notificado pela ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	30	R\$ 11,12	R\$ 333,60
8	Detergente (lava-louças): Fragrância Neutra; biodegradável; uso domiciliar; embalagem plástica contendo 500 (quinhentos) ml do produto, informações sobre a composição, instruções de uso e lote; indústria brasileira; produto notificado pela ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	30	R\$ 2,24	R\$ 67,20
9	Escova: Para tanque/multiuso; em nylon; tamanho padrão; cabo plástico; informações sobre o produto e lote; prazo de validade determinada, indústria brasileira.	un.	2	R\$ 6,83	R\$ 13,66
10	Escova: Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, cabo plástico medindo no mínimo de 25 cm de comprimento, com cerdas arredondadas medindo no mínimo 8 cm de comprimento e no mínimo 8 cm de largura e suporte (estojo) de plástico. Deverá conter informações do produto e do fabricante, através de etiqueta ou impresso no produto.	un.	3	R\$ 9,55	R\$ 28,65



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa Nova/PR

11	Esponja: Dupla face; inodora; uso domiciliar; tamanho: pequena (100X71mmX21mm); embalagem contendo 3 (três) unidades do produto, informações sobre o produto, lote e constar responsável técnico; prazo de validade indeterminada; indústria brasileira.	un.	10	R\$ 4,58	R\$ 45,80
12	Esponja de Aço: Esponja, tipo Lã de Aço, composição : Aço carbono, formato: Retangular, peso: 60 g, aplicação: Utensílios e limpeza em geral, características adicionais: Textura macia e isenta de sinais de oxidação, Pacote plástico, 8 unidades, indústria brasileira.	un.	12	R\$ 2,96	R\$ 35,52
13	Flanela: Flanela 100% (cem por cento) algodão, medindo 58 cm X 38 cm, na cor laranja.	un.	15	R\$ 4,77	R\$ 71,55
14	Fibra Verde: Fibra verde de limpeza geral, multiuso, de primeira qualidade, dimensões 260mmx102mmx12mm de espessura, composição: fibra sintética com mineral abrasivo. Embalagem com informações do produto, composição e do fabricante.	un.	15	R\$ 4,85	R\$ 72,75
15	Limpador de Vidros: Em líquido, com tensoativo não iônico, na embalagem com 500 ml, deverá constar a data de fabricação e da validade do produto, e número do lote, indústria brasileira.	un.	12	R\$ 8,08	R\$ 96,96
16	Multiuso: Limpador instantâneo; fragrância neutra (original); uso domiciliar; embalagem apropriada, contendo 500 (quinhentos) ml do produto, informações sobre a composição, instruções de uso e lote; indústria brasileira; produto notificado pela ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	70	R\$ 6,69	R\$ 468,30



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa Nova/PR

17	Neutralizador de Odores: Em aerossol, uso domiciliar, embalagem apropriada, contendo 360 (trezentos e sessenta) ml do produto, informações sobre a composição, instruções de uso, indústria brasileira; ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	15	R\$ 16,22	R\$ 243,30
18	Pá de Lixo: Em plástico resistente, dimensões aproximadas: Cabo com pelo menos 60 cm e Pá: comprimento 23 cm x largura 19 cm x altura 8 cm. E o cabo deve ter uma ponteira plástica com orifício para poder pendurar. Deverá conter informações do produto e do fabricante, através de etiqueta ou impresso no produto.	un.	2	R\$ 12,15	R\$ 24,30
19	Papel Higiênico: 1ª linha, Fragrância: Neutra; folhas duplas, embalagem plástica apropriada, contendo 4 (quatro) rolos de 30 (trinta) m X 10 (dez) cm cada, prazo de validade indeterminado, informações sobre a composição e lote; indústria brasileira.	un.	150	R\$ 6,54	R\$ 981,00
20	Papel Toalha: Inter folheado para banheiros branco, absorvente, resistente, tamanho 20 (vinte) cm X 23 (vinte e três) cm, com 1.000 (um mil) unidades, informações sobre o produto e lote, prazo de validade indeterminada, indústria brasileira.	un.	60	R\$ 17,59	R\$ 1.055,40



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa Nova/PR

21	Rodo: Rodo com borracha dupla, com 02 tiras de borracha de EVA, com base de plástico resistente e reforçada, com serrilha na parte superior que propicia maior aderência ao pano, com no mínimo 38 cm de comprimento x 3,5 cm de largura (sendo, 1,5 cm embutido e 2 cm salientes) e 2 mm de espessura, cabo inclinado feito de plástico ou madeira encapado com plástico, comprimento mínimo de 1,20 cm. Deverá conter informações do produto e do fabricante, através de etiqueta ou impresso no produto.	un.	2	R\$ 15,43	R\$ 30,86
22	Rodo de Espuma: Rodo de espuma (passador de cera), com cabo de madeira plastificada, com rosca.	un.	2	R\$ 10,55	R\$ 21,10
23	Sabão: Sabão em pó; várias fragrâncias; biodegradável; uso domiciliar; embalagem contendo 1 (um) Kg do produto, informações sobre a composição, instruções de uso, indústria brasileira; ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	12	R\$ 14,29	R\$ 171,48
24	Sabão: Sabão em pedra glicerinado; fragrância neutra (original); biodegradável; uso domiciliar; embalagem apropriada contendo 5 (cinco) unidades de 200 (duzentos) gramas (peso líquido 1 Kg) do produto, informações sobre a composição, instruções de uso, indústria brasileira; ANVISA/MS (contendo numeração); constar o nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou Química.	un.	3	R\$ 9,26	R\$ 27,78



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa NOVA/PR

25	Sabonete Líquido: Concentrado, neutro, biodegradável, em embalagem tipo galão de 5 (cinco) litros, odores: várias fragrâncias, indústria brasileira.	un.	3	R\$ 31,44	R\$ 94,32
26	Sacos para Lixo: Classe 1; Reforçado; Biodegradável; 50 (cinquenta) litros e capacidade para 20 (vinte) Kg (resistente); tamanho (dimensão) de 63 cm X 80 cm; embalagem contendo 10 (dez) unidades; informações sobre o produto e lote; prazo de validade indeterminada; indústria brasileira, embalagem com 10 (dez) unidades.	un.	60	R\$ 8,95	R\$ 537,00
27	Sacos para Lixo: Classe 1; Reforçado; Biodegradável; 15 (quinze) litros e capacidade para 5 (cinco) Kg (resistente); tamanho (dimensão) de 39 cm X 58 cm; embalagem contendo 10 (dez) unidades; informações sobre o produto e lote; prazo de validade indeterminada; indústria brasileira, embalagem com 10 (dez) unidades.	un.	100	R\$ 6,57	R\$ 657,00
28	Toalha de papel: folhas duplas absorventes, resistente, embalagem contendo 02 rolos, com 55 toalhas de 22 cm x 18,5 cm cada, informações sobre o produto e lote, prazo de validade indeterminada indústria brasileira	un.	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
29	Vassoura: Vassoura de nylon com cabo de madeira revestido com plástico, cerdas sintéticas, ideal para piso, alta qualidade, fabricação brasileira.	un.	3	R\$ 11,72	R\$ 35,16
30	Pedra sanitária: Tipo refil, paradiclóro benzeno, peso líquido de 40 a 60 gr, variadas essências embalagem com 1 unidade, c/ suporte plástico	un.	40	R\$ 4,75	R\$ 190,00
31	Espanador: Penas sintéticas com cabo medindo aproximadamente 22 cm de fibra e 28 de cabo	un.	2	R\$ 33,97	R\$ 67,94



CAMARA MUNICIPAL DE Balsa Nova/PR

32	Removedor: Cera de cera, liquido para pisos frios embalagem com 5 litros, uso domiciliar	un.	2	R\$ 69,62	R\$ 139,24
			TOTAL		R\$ 8.044,07

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Optou-se pelo não parcelamento dos itens, por ser o ideal no caso em tela, do ponto de vista da atratividade e angariação de interessados, ficando o fornecimento à cargo de um único contratado, resultando num melhor nível de controle por parte da administração, concentrando a responsabilidade e a garantia dos resultados numa única pessoa jurídica.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Serviços de Servente de limpeza

11. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

Eficiência ao suprir os itens necessários a manter com qualidade, regularidade, os serviços de copeiragem do órgão

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Tanto descarte de suas embalagens, como suas composições químicas, e a forma como este é realizado, impacta significativamente o meio ambiente quanto a saúde humana.

15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A equipe de planejamento, analisando a contratação pretendida, diante de todo o exposto nos itens anteriores deste Estudo Técnico Preliminar, considera viável esta contratação

Balsa Nova, 15 dezembro de 2023

Equipe

Marcos Antonio Brunatto

Marcio Ferreira

Luana Savio Pacheco

Ana Maria Class